alio testimonio ejusdem Apostoli dicens: (c) Tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis, & hi tres unum sunt: perverse conaris, ad panem mensæ Christi transferre, quod ille de baptismo ejus voluit intimare. In baptismo siquidem hæc tria sunt, & unum baptisma efficiunt. Et spiritus quidem sanctificat, aqua abluit, sanguis redimit. Si quodlibet horum defuerit, baptismus non erit, sicut venerabilis pater Augustinus ait: Tolle aquam, non est baptismus. Tolle verbum, non est baptismus; sed accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. Tu autem nequam Pectorate, nequiter interpretando & depravando sententiam recumbentis super pectus JESU, dixisti: Et hi tres in uno sunt, scilicet corpore Christi. Quod dilectus ejus nec sensit, nec scripsit; sed hi tres unum sunt, secundum superiorem de baptismo sensum.

(c) Ibid. 2. Reddit verum sensum verborum Joannis.

Parva sunt hæc, & pene nulla ad comparationem sequentis blasphemæ, qua asserere laboras, quod tempore Dominicæ crucifixionis, quando aqua & sanguis de latere ejus exivit, sanctus & vivificus spiritus in deificata ejus carne remansit. Quod si constiterit, mortuus non fuit: si mortuus non fuit, neque resurrexit: si non resurrexit, inanis est fides & prædicatio nostra, quia nec nos resurgemus. Et sicut Apostolus ait, (d) Si ad bestias pugnavi Epheesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? Ut quid enim quotidie tanta patimur? Comedamus, & bibamus, immo bestialiter vivamus: cras enim ut bestia moriemur. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores omnibus sumus hominibus. Sed absit hoc ab omni humano genere. Nam idem præclarus Evangelista, qui hoc ipsum præfens vidit, attestatur carnem Christi vere examinatum in cruce fuisse, dicens: (e) Et inclinato capite tradidit spiritum; vel sicut Matthæus narrat, (f) emisit spiritum. Porro (g) Marcus (h) & Lucas dicunt eum expirasse, unde & in Symbolo confitemur mortuum, & sepultum. Alioquin sepeliri non debuit, qui mortuus non fuit. Obmutescite canis: linguam, canis improbe, morde. Christus enim vere mortuus est propter delicta nostra, & propter justificationem nostram resurrexit a mortuis primitiæ dormientium. Ecce pestifera doctrina, ecce suggestio diabolica, cujus tu signifer effectus, conaris opiniones, & adventiones tuorum contra traditionem Apostolicam, & contra manifestam veritatem defendere dicendo: Aquam calidam, & sanguinem de vivo & calido Christi corpore exisse, & ideo Græcos aquam ferventem sanguini ejus jure miscere. Quod totum longe aliter est. Nam veraces Evangelistæ (i) concorditer narrant Dominum nostrum hora nona in cruce mortuum, & sero a Joseph postulatam depositum

Novam hæresim Nicetas astruit.

(d) 1. Cor. 15.

(e) Joann. 19.

(f) Matth. 27.

(g) Marc. 15.

(h) Luc. 23.

(i) Matth. 27. Marc. 15. & Luc. 23.

(a) Matt.
27.
De aqua
calida re-
dargutio.

(b) Luc.
23.

(c) Matt.
27.

(d) Joann.
19.

(e) Ibid.

de ligno & sepultum. Ipso enim emit-
tente spiritu, *velum templi*, (a) & pe-
trae scissae sunt, & multa corpora San-
ctorum resurrexerunt. In tanta itaque
perturbatione, & quasi naufragio totius
creaturae non solum latus Domini non
fuit apertum lancea, sed etiam hi, qui
prius ei insultaverant, & ad spectaculum
illud convenerant, viso terrae mo-
tu & his, quae fiebant, (b) percutien-
tes pectora sua revertentur; adeo ut
ipse Centurio, cui traditus fuerat ad puni-
endum, diceret: (c) *Vere Dei filius*
erat iste. At ubi tumultus mundi con-
quiescit, & securitas aliqua rediit, cum
jam sero esset, (d) Pharisei rogaverunt
Pilatum, ut propter solemnem diem sab-
bati frangerentur crucifixorum crura, &
deponerentur. Tunc quoque Joseph ro-
gavit Pilatum, ut tolleretur corpus JE-
SU. Pilatus vero mirabatur si jam obi-
isset. Et accersito Centurione ubi co-
gnovit JESUM jam mortuum, donavit
corpus Joseph.

Porro milites ad praeceptum Pilati fre-
gerunt (e) crura prioris & alterius la-
tronis; ad JESUM autem cum venis-
sent, ut viderent eum jam mortuum,
non frangerunt ejus crura, sed unus mi-
litum lancea latus ejus aperuit, & con-
tinuo exivit sanguis & aqua, quibus for-
maretur Ecclesia, quemadmodum ex co-
sta Adae dormientis formata est Eva. Ec-
ce si hora nona obiit, & sero jam de cruce
deponendus lancea percussus fuit,
sanguis ille naturaliter calidus non fuit,
toto corpore jam praemortuo & frigido.
Quod si aliquo modo caluit, Evange-
lium quare tantum miraculum, & sa-
cramentum tacuit?

Unde vos novi symmytae, volumus di-
catis. An sanguis tantum aut aqua tan-
tum, an simul utrumque caluerit. Si
sanguis tantum, quare aquam calefaci-
tis? Si aqua tantum, quare ex ea calefa-
citis sanguinem Christi? Si utrumque si-
mul, quare utrumque simul non calescit?
Sed cujus visu vel tactu potuit discerni
quodlibet horum duorum ex uno vulnere
simul erumpentium calidum, aut fri-
gidum fuisse? Praeterea si aqua illa caluit,
quare & aqua baptismatis non calescit?
cum praecipue ipsa baptismum praefigu-
raverit, sicut sanguis redemptionem? Vo-
lumus autem scire, qua intentione co-
stam Christi immaculatam dixeris? si pro
sanctitate & innocentia: optime; si au-
tem pro eo quod impenetrabilis ferro fue-
rit; pessime, quia de vero vulnere verum
non phantasticum sanguinem pro nobis
fudit. Et non de costa sicut tu scribis,
sed de latere; quia os sanguinem non
solet emittere; nec os comminutum fuit
ex Dominico corpore.

Redargu-
itur ex
fermenta-
to.

Ceterum quod panis sit, & dicatur
etiam azymus; & quod non cum Theo-
pachitis in sacra oblatione erremus; &
quod non azymum veteris legis, sed sin-

ceritatis, & veritatis comedamus, quod-
que vetera transierint, & facta sint no-
va, explicatur in alia nostra epistola.
Tu vero, maledicte, & maledictus sermo
oris tui, sanctam legem sicut Severia-
nus maledictam dixisti. Nec mirum, cum
etiam panem tuum laudare supra modum
cupiens, nimium vituperasti illum, di-
cens, modicum fermentum totam massam
corrumpit; & panis tandem non azymum
efficitur. Deo gratias, quia azymum
non efficitur de massa fermento corrupta,
sicut tuus panis. Nam corruptio nusquam
& nunquam in bonum accipitur, quia
ubicumque corruptio, ibi etiam substan-
tiae deterioratio. Quin etiam cum expo-
neres sententiam beati Pauli, quam post
tot orthodoxos Patres nolumus ab haereticis
exponi, quamvis nolens, azymum
laudasti, dicens: Sicut estis baptizati,
id est azymi & puri. Si ergo secundum
tuam confessionem baptizati sunt azymi,
quid sunt, non baptizati, nisi fermenta-
ti, id est corrupti?

Dic tamen, ubi & quando Paulus cum
undecim Apostolis canones illos cum ex-
communicatione exposuit, quorum tu no-
bis septuagesimum caput obiciis, omni-
no nesciens, quid loquaris? Si quis,
inquiens, *Episcopus, aut presbyter, aut*
diaconus, aut omnino ex numero clericorum
jejunaverit cum Hebraeis, aut epu-
latus fuerit cum eis, & acceperit festi-
vitatum eorum munera, ut sunt azyma,
aut aliquid hujusmodi, deponatur, laicus
autem sequestretur. Etiam si hoc ca-
pitulum ex libris authenticis prolatum
esset, nullo modo nos tangeret, quia nec
cum Hebraeis jejunamus, nec cum eis e-
pulamur, aut festivitatum eorum mune-
ra aliqua accipimus. Quod autem tu ve-
sane subjungis: *Sive ab illis accipiat, sive*
domi faciat, azyma sunt. Id & ja-
culum tibi retorquemus, dicentes: *Sive*
cum Hebraeis sabbato epulemini, sive do-
mi epulatio est. Sane hoc dignus con-
tra vos erigeretur; quia vos nihil aliud
in sabbato quam solemnitate Judaeorum,
nos autem in azymo longe aliud sacra-
mentum retinemus & amplectimur. Si
enim interrogemus Judaeos quid celebrent
in sabbato, respondebunt: *Requiem Do-*
mini. Si Graecos, idem, & non aliud
dicent. Ergo sub servitute legis sunt,
in cujus umbra, & tenebris confidunt.

Deinde post inanes latratus super vo-
cabulo panis reduxisti nobis annos ab
initio mundi usque ad passionem Christi,
quando secundum te cyclus solaris erat
xviii. & Luna v. ut hoc saltem figmento
posses evadere cum fermentato tuo quasi
juxta hanc supputationem tuam occurrat
in ipsa coena Domini Luna xiii. in qua
nondum fermentatum abjecerat plebs He-
braea. Sed nos Chronographis & calcu-
latoribus talia relinquentes, maxime cum
apud Graecos & Latinos, atque Hebraeos
diversae de temporibus habeantur ratio-
nes;